



Kære borgmestre

Dato: 12. november 2024

Som I ved, har regeringen ambitioner om at reformere hovedparten af velfærdsområderne - og lige straks står beskæftigelsesområdet for tur, da regeringen inden længe vil indkalde Folketingets partier til forhandlinger om et nyt beskæftigelsessystem.

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

Baggrunden er velkendt. I regeringsgrundlaget skitseres det tydeligt, at man bl.a. ønsker at nedlægge jobcentre og vil spare 3 mia. kr. på området. Med dét afsæt nedsatte regeringen i 2023 Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats, der afrapporterede i forsommeren i indværende år.

Ekspertgruppens afrapportering og anbefalinger er på mange måder kloge og modige, da der lægges op til et reelt paradigmeskifte med massiv regelforenkling, mindre processtyring og dermed frisættelse af kommunerne og medarbejderne til faglighed og prioritering af kerneopgaven: at bistå borgere og virksomheder. Der anvises samtidig en vej til at spare 3 mia. kr., da det har været en bunden opgave for ekspertgruppen at anviser den ønskede besparelse.

KL er meget positive overfor, at ekspertgruppen har haft modet til reel frisættelse og et opgør med årelang, massiv overstyring - men vi har også været tydelige på, at man ikke kan spare 3 mia. kr. uden, at det går ud over borgere og virksomheder.

- ./.
- KL anerkender, at det kan lade sig gøre at skabe et billigere beskæftigelsessystem ved at gøre det mere enkelt. Men ikke helt op til 3 mia. kr. En besparelse i den størrelsesorden vil uundværligt også ramme de grupper, som regeringen ønsket at prioritere, bl.a. unge og udsatte. Vedlagt er en kommunefordelt tabel over besparelsens virkning.

KL er samtidig meget positiv overfor ekspertgruppens anbefaling om at fastholde et enstrengt kommunalt beskæftigelsessystem. Regeringen ønsker, at a-kasserne og private aktører skal fylde mere, og her har ekspertgruppen klogeligt været varsomme. Det er der mange grunde til.

For det første gør jobcentre det godt. Danmark er for 13. år i træk det land i Europa, der får ledige hurtigst i job. Alle målinger viser kontinuerlig stor tilfredshed med jobcentre blandt virksomheder og borgere. Og ambitionen om at bruge gode tider til at få flere i arbejde honoreres, da flere langtidsledige og indvandrere er kommet med i arbejdsfællesskabet.



Dato: 12. november 2024

For det andet er der ingen saglige grunde til at give a-kasserne en større rolle. A-kasserne er gode samarbejdspartnere men gør det målbart ikke bedre end jobcentrene. Et større ansvar i beskæftigelsessystemet til a-kasserne vil for alvor bryde med princippet om, at ansvar og økonomi skal følges ad. Kommunerne medfinansierer som bekendt i dag udgifter til dagpenge - og medfinansieringen stiger i takt med ledighedsforløbets længde. At udvide a-kassernes ansvar vil betyde, at kommunerne i endnu videre omfang har det økonomiske ansvar for en gruppe ledige, som a-kasserne har ansvaret for. Det er uholdbart.

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

For det tredje er der ingen grund til at fremtvinge en yderligere privatisering af beskæftigelsesindsatsen. Langt hovedparten af kommunerne arbejder allerede sammen med eksterne aktører - faktisk bliver mere end halvdelen af udgiften til tilbud i dag anvendt på eksterne aktører. Det offentlige og private arbejder godt sammen, og nye rigide proceskrav om tvungen brug kan nemt blive bureaukratisk. KL er på ingen måde imod brugen af eksterne aktører, men det er vigtigt, at vejen går gennem kommunal visitation, da det ikke er alle borgere, der skal have et tilbud hos eksterne udbydere.

KL følger naturligvis forhandlingerne tæt og arbejder aktivt for at gøre den kommunale stemme gældende. Vi vil holde jer orienteret, når der er nyt.

Med venlig hilsen

Peter Rahbæk Juel